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Komentarz do zmian w VAT 2014 
z przykładami i rekomendacjami
Nowelizacja ustawy o VAT, która wejdzie w życie od 1 stycznia 2014 r., w istotny sposób 
wpłynie na praktykę stosowania przepisów VAT w firmach. Zmienią się nie tylko terminy 
powstania obowiązku podatkowego, ale też terminy dokumentowania wykonywanych 
czynności. Zmienią się również reguły odliczania VAT naliczonego, zasady dokumento-
wania czynności zwolnionych, wystawiania faktur na żądanie oraz zwolnienia z VAT dla 
sprzedaży towarów używanych. Do tych wszystkich zmian należy się już teraz przygoto-
wać, tak aby w dniu 1 stycznia 2014 r. procedury, obieg dokumentów, systemy finanso-
wo-księgowe w firmie były dostosowane do nowych regulacji.

I. ZMIANY 
W ZAKRESIE 
OBOWIĄZKU 
PODATKOWEGO

Najbardziej istotne zmiany, ja­
kie będą miały miejsce z  dniem 
1 stycznia 2014 r., to zmiany doty­
czące terminów powstawania 
obowiązku podatkowego. Nowe 
regulacje dotyczące obowiązku 
podatkowego są zawarte w art. 19a 
ustawy o VAT, który zastępuje 
uchylany z dniem 1 stycznia 2014 r. 
art. 19 ustawy.

1. Najważniejsze zmiany 
w porównaniu z latami 
poprzednimi

Przepisy dotyczące obowiązku 
podatkowego zostały istotnie 
zmienione.

Jedną z najważniejszych zmian 
jest rezygnacja z zasady wiążącej 
moment powstania obowiązku po­
datkowego z  datą wystawienia 
faktury. Poza kilkoma wyjątkami 
od 1 stycznia 2014  r. chwila po­
wstania obowiązku podatkowego 
będzie niezależna od daty wysta­
wienia faktury.

Duże znaczenie będzie miało 
także wprowadzenie reguł po­
wstawania obowiązku podatkowe­
go dla sprzedaży ciągłej i  sprze­
daży wykonywanej w  okresach 
rozliczeniowych.

Eliminuje się wiele szczegól­
nych terminów powstania obo­
wiązku podatkowego dla wielu 

czynności. Do niektórych z  tych 
czynności będzie znajdował za­
stosowanie ogólny moment po­
wstania obowiązku podatkowego, 
do niektórych z  nich wygodniej 
będzie stosować nową regułę wią­
żącą moment powstania obowiąz­
ku podatkowego z zakończeniem 
okresu rozliczeniowego, za który 
następuje płatność (bądź rozlicze­
nie czynności).

2. Zasada ogólna

Zasada ogólna co do momentu 
powstania obowiązku podatkowe­
go jest zawarta w art.  19a ust. 1 
ustawy o VAT. W myśl tego przepi­
su obowiązek podatkowy powsta­
je bądź z chwilą wykonania usługi, 
bądź – wydania towarów.

Jest to taka sama zasada, jaka 
była zawarta w przepisach obowią­
zujących w 2013 r. W 2014 r. jednak 
reguła ta – inaczej niż dotychczas 
– faktycznie będzie miała o wiele 
szersze zastosowanie. O  ile bo­
wiem ta reguła ogólna w dotychcza­
sowym stanie prawnym (zwłaszcza 
w zakresie obrotu między przedsię­
biorcami) znajdowała zastosowa­
nie stosunkowo rzadko, o  tyle 
zgodnie z przepisami obowiązują­
cymi od 1 stycznia 2014 r. jej zasto­
sowanie będzie pierwszoplanowe. 
Musimy bowiem pamiętać, że do 
końca 2013 r., jeżeli dostawa towa­
ru lub wykonanie usługi powinny 
być udokumentowane fakturą, 
obowiązek podatkowy powstaje 
z chwilą jej wystawienia, nie później 

jednak niż w 7. dniu, licząc od dnia 
wydania towaru lub wykonania 
usługi (art. 19 ust. 4 ustawy o VAT). 
W nowym stanie prawnym jest wy­
raźnie mniej wyjątków od zasady 
ogólnej.

Przykład
2013  r. Podatnik X sprzedał to­
war. Wydanie nastąpiło 30 listo­
pada 2013  r., fakturę wystawio­
no 1 grudnia 2013 r. Obowiązek 
podatkowy powstawał w  grud­
niu 2013 r. (w 2013 r. co do zasa­
dy obowiązek podatkowy po­
wstaje z  chwilą wystawienia 
faktury).
2014  r. Podatnik X sprzedał to­
war. Wydanie nastąpiło 30 stycz­
nia 2014  r., fakturę wystawiono 
1  lutego 2014  r. Obowiązek po­
datkowy powstaje w  styczniu 
2014 r. (w 2014 r. co do zasady 
obowiązek podatkowy powstaje 
z chwilą wydania towaru lub wy­
konania usługi).

Wydanie towaru czy też wyko­
nanie usługi to czynności faktycz­
ne. Dostawy towarów są zwykle 
realizowane na różnych warun­
kach określających moment prze­
niesienia praw do towaru na na­
bywcę. Dla określenia momentu 
wydania towarów znaczenie będą 
miały też formuły Incoterms, na ja­
kich dana dostawa towarów jest 
zrealizowana (jeśli określono te 
warunki). Zasadniczo bowiem za 
moment wydania towarów trzeba 
będzie uznać moment, w  którym 




